metu, par

metu, partim leuitate gentis studia fore prospiceret,
 nequaquam hostem Budæ expectandū esse constituit,
 hortatusq; duces suos, ut cedenti, & aduersis infestæ
 Fortune flatibus uela dare coacto, adesse uellent, cum
 his copijs quas adduxerat, & quas demū cōscripserat,
 Pestum traiecit, atq; inde nusquā cōsistere ausus, iustis
 confectis iuicribus, superato Tibisco, ad Tocaium ca-
 stra fecit. Id erat munitū castrū, in ulteriore ripa posi-
 tum. Eius discessu cognito, Ferdinandus sine uulnere
 Buda potitus est, ubi aliquandiu permansit, consulta-
 tumq; est, an aufugiens hostis esset persequendus. Eo-
 rum autem sententia uicit, qui perterritum hostem,
 priusquàm auxilia compararet, aut noua consilia sis-
 sciperet, adhibita celeritate consequendum censebant.
 Itaq; Ferdinandus, his maxinè ducibus, quos memora-
 uimus, omnes copias commisit, qui continuatis itineri-
 bus quanta festinatione equorum lassitudo pateretur,
 & pedites gradum intendere poterant, ad Tibiscum
 peruenerunt, & nauigijs, quæ carris aduexerant, con-
 nexis, contabulatoq; ponte, Tibiscum superantes, ex-
 plicatis uexillis, ad Tocaium, ubi Ioannis erant castra
 instructa acie peruenerunt. Quo hostium superucru-
 tu percussus Ioannes, communicata cum ducibus
 eius periculi difficultate, consilium capit sibi neces-
 sarium potius quàm decorum. Suadebant enim du-
 ces promptissimis animis pugnam poscentes contem-
 ptis ferè hostibus, ut ipse paululum acie excederet,
 amoueretq; se periculo, & si ita iniquior prælij fors
 ferret, se se incolumem secundis Fortune casibus refer-
 uaret: ipsos namq; quod turpissimum sit Hungaris ad

arma natis, oblatum ab hoste prælium detrectare, un-
 His atq; indomitis animis aduersus transfugas constan-
 tissimè pugnatos. Eminebat inter duces, Ferentius
 Bodo singularis uirtutis, & fidei dux uetus, cui rex
 præcipuum militiæ sceptrum atq; uexillum de manu
 tradiderat. Is summa peritia pro numero generèq; mi-
 litum aciem instruxit, in medio ipse constitit cum Hun-
 garis, cornua Transyluanorum copiæ tenuerunt. In
 Austriana autem acie Valentinus mediâ pariter aciem
 cum Hungaris tenuit, ubi erat uexillum, duas medio
 agmini coherentes brachiorû instar firmauerunt, hinc
 Stirianæ, illinc Noricæ equitum alæ. Sed Paulus Bachi-
 thius ex Turcica disciplina, astu, & insidijs uti solitus,
 cum globo Vfaronû, qui sunt leuis armaturæ equites,
 latrocinij affueti, remotiore in loco struendis insidijs
 idoneo, cõtra leuimum hostium cornu confedit, ita ut ex
 occasione successus, qua parte oporteret, in hostem im-
 petum facturus uideretur. Tum uerò militum animis
 non multa ducum cohortatione ad pugnam accensis,
 minora utriq; tormenta curtulua, quæ gallinæci omni
 magnitudine pilam euomebant, displosa sunt, paruo
 quidem detrimento, quû procurrere, & manum con-
 ferere simul turmæ properarent alternis utriq; cor-
 nibus alæ pulsæ profligatæq; sunt: nam Stiriani equi-
 tes Transyluanorum uim non diu tulerunt: quum in al-
 tera parte Noricus equitatus cataphractus, nouas &
 collectitias Bodonis copias in leuo cornu prostrauis-
 set. Eodemq; tempore ab utraq; media acie, paribus
 Hungarorum animis atq; artibus contractum est cer-
 tamen, usq; adeò acriter inuechendo procurfandoq; ut
 nusquam

usq; antea uehemētius & pertinacius dimicatu fuisse
 appareret. Sed nouo cataphractorû impetu, q̄pulsio de
 xtro cornu in hostiû latus ruebant, tota Bodonis acies
 uelegregiè resistēs fortissimèq; dimicās, loco pulsa per-
 turbataq; est, eo quidē cœtu, ut ipse Bodo imperator,
 qui uexillû seruare reparareq; acie aliquandiu fuerat
 conatus, incubente Paulo Bachithio, ab Vfaromb. ca-
 peretur, & reliqui duces desperatis rebus profugerēt,
 non multaq; cæde edita tormenta ad unū omnia, uexil-
 laq; in potestatem hostiû deuenirēt. Cû rex ipse cõspe-
 cta suorum strage, periculo ingenti fugæ cursu se cri-
 peret ad ipsos Sarmatiæ fines, uictores, uti oportebat
 in Transyluaniam penetrarunt, quibus populis nullo
 negotio in deditionē acceptis, uniuersa prouincia ad
 auctoritatem Ferdinandi regis se contulit, Bodonem
 porro cum reliquis nobilioribus captiuis atq; uexillis
 ad Ferdinandum miserunt. Ceterum Bodo quum uel
 proposita libertate flecti non posset, ut sacramentum
 Ioanni dictum uiolaret, & contra eum militaret, ab
 clementissimo alioqui rege in tenebricosum carcerem
 Nouæ ciuitatis relegatus est, atque ibi aliquanto post
 pedore consumptus, miser fato suo concessit. Nec mul-
 to post Ferdinandus, inclinantiû in eum Hungaris
 ferè omnibus, ex usu uictoriæ rex est acclamatus, atq;
 eadem uetere aurea corona, quam idem Perennis uir in
 certæ fidei, ideoq; faciliè ad officium rediens, detulerat
 cum Anna uxore, quæ Ludouici regis erat soror, in-
 signitus est, celebratis eius solennis pompæ cerimo-
 nijs apud Albam regalem. Exinde Ferdinandus utrius-
 que regni rara felicitate compos factus, in Bohemiam

redijt, praesidesq; qui Pannoniae regnum administrarent, delegit. Hi scire Stephanus Bator, qui cum summa potestate prorex est creatus, cui collega addebatur Paulus Strigoniensis antistes, qui et ipse a Ioanne defecerat. Berethsaxium autem epistolarum magistrum fecit. Alexium uero Tursonem Morauae gentis, cuius soror Petro Pereno nupserat, arario praefecit. At Iohannes usq; adeo acerbe multatus a Fortuna, ad Hieronymum Laschum profugit, uirum inter Sarmatas ab illa stri nobilitate, eruditaeq; uirtutis nomine clarissimum. Is tanti hospitis occasione latus, nihil antiquius habuit, quam ut regem in eas amissi regni calamitates precipitatum, accuratissime atq; humanissime recrearet, pollicereturq; ei in spem recuperandae dignitatis, operas suas, quae non erant mediocres, et quod rediuiuae felicitatis interstitium, ingenium suum in omni actione humanarum rerum ualde mirificum. Non erat ingrata Sigismundo regi ea Laschi erga regem hospitalitatis liberalitas, quanquam, ne Ferdinandum offenderet amicitia atq; affinitate sibi coniunctum, in genue clientis officium dissimulare uideretur, uel ob id quod antea ipsius Ioannis Sepusiani tum reguli, germana soror, in matrimonio regio fuisset. Qua de causa fiebat, ut Laschus nihil tenrioris officij in percolendo hospite praetermitteret, nec tamen Sigismundi regis exijimatio laederetur. Quum uero multum inter se colloquendo deliberandoq; integrum ferè mensem absumpsissent, Laschus excelso solertiq; ingenio grauissimarum rerum consilia agitare atq; aptè terminare solitus, postremo ad id uiam descendit: ut ab uno tantum Solymano maturam ope-

affiliis

affiliis et perditis rebus sperandam censeret, arbitrareturq; generosissimum eundem et longè maximū regem, supplicis et cuncti preces minime neglecturum si ipso miserante subleuanteq; restitutus foret ex tanto beneficio se clientem factum, ex autoritate Othomani nominis regnatorum profiteretur. Intelligebat si quidem Laschus a tanto elatissimiq; animi imperatore non regna, quae illi abundè superessent, nec facile enumerari posset postquam magnam orbis terrarum partem imperio complecteretur, sed magnificentissimam laudis gloriam peti, qua, praesens insita orientis regum animis uanitate, eum impense oblectari didicisset. Hoc erat consiliū, ut usu apparuit, Iohanni maxime salutare atq; honestissimum, si expulsi atq; exulantis conditionem respiceret: sed in causa Christiana non obscure nefariū, postq; priuati comodi nomine, Resp. in longè maximū atq; horribile discrimen adduceretur. Verū agra mortalium mens cum de salute sollicita parum speret, nulla unquam uel ancipitia ideoq; sepe nocitura remedia repudiat. Nec multo post decreto facto Laschus, qui nominis sui famam praeclearis operibus extendere cupiebat legatione suscepta Byzantium contedit. Fama est Sigismundum non modò euntē non retētaffe, sed uiuisse etiā diplomate atq; instruxisse eum literis, quibus tanquam ciuem familiaremq; suum extraordinariae et pecularis legationis munus suscipientem, sibi que carissimum purpuratis et nonnullis Sarmatici etiam sanguinis, qui in aula Solymani gratia ualebant, commendabat. Itaque Laschus emenso itinere, ubi Byzantium peruenit, primum omnium allatis muneribus, quae

l 2

elegantia potius quam pretio placitura gratæq; præcipue uxoribus eorum futura non absurde existimatur. purpuratorum non modo, sed ianitorum etiam amicitiam promeruit: quando apud uenales barbaros nihil magis in pretio sit, quam simplex uel astuta liberalitas. Inter purpuratos qui Bassæ uocantur, eo tempore autoritate præstabant, Lustebcius, in cuius matrimonio Solymani soror uiscbatur, et Habraymus ex Acarnania Pargæ humili uico natus, et cum Solymano à prima pueritia molliter educatus. Is Visir, hoc est purpuratorum princeps euaserat, et quum teneret regium sigillum, cunctisq; supplicibus libellis et epistolis subscribere consueisset, reliquos aulæ proceres honoribus ualidos, ex peculiari atq; firmissima gratia autoritate anteibat. Per hunc modum insinuatus, et sepius apud purpuratos sine interprete loquutus, quod Illyrica lingua omnibus ferè in aula esset familiaris, Ioannis regis causam egit, atq; eum mirifice commendauit: nam salutato tantum Solymano sub primum ipsius aduentum, de negotio acturus ad purpuratos de more fuerat reiectus. Neq; enim Solymanus uirum Christianum intra septa aulæ ad colloquium admittere consueuit. Petebat Laschus à Solymano, ut Ioannes, Ferdinandi Austriæ principis iniuria, et quorundam Hungarorum perfidia regno pulsus, Pannoniæ rex, et Othomanni nominis beneficiarius appellaretur, ideoq; Turcicis armis in regnum reduceretur sicuti proprium esset Othomanniæ ditionis, postquam illud iure belli, adiudicante Fortuna ab ea insigni uictoria, Solymanus felici dextra uindicatis iniurijs, deuictisq; ho-

minibus

minibus sibi peperisset. Ioannem, qui cõmendatione uirtutis publico in concilio Hungarorum omnium legitime rex fuerat appellatus, et ritè etiam ex antiqua regni formula coronatus, nunquam, si in clientelâ tutelamq; reciperetur reducereturq; tanti beneficij memoriam animo depositurum, egregiaq; fide gratissimè animi maiestatem Solymani perpetuo cultu ueneraturum, atq; ea quæ imponeret tributa, quotannis persol uendo, in itæ clientelæ nomen cunctis gentibus declaraturum. Id uerò si Solymanus suppliciter concederet, tã ipsi honorificum, et ad beneficiantiæ famam splendidissimum fore, quam Ioanni utile uel decorũ. Nam præterquam, quòd magnanimi reges beneficio dando potius quam accipiendo, Dijs superis æquentur, etiam id Othomannis magnopere conducere constaret, ut Turcæ infirmo et beneficiario regi potius finitimi sint, quam Ferdinando, qui à Bohemis rex ascitus, et Caroli fratris, cui Germani bellicosi homines parèt, opibus fretus, bellum inferre, quam in finibus pacè tueri male existimari possit. Non inepte siquidem cauendũ esse Turcis, ut quæ sibi bellando parauerunt, ijsdem armis defendant, nec quenquam supra ceteros potentia atq; opibus augeri sinant, aliquando etenim fieri posse, ut Carolus autoritate uirum amplissimus, in eandem indicendi sacri belli causam reliquos principes trahat, et pro religione, uti superiores Europæ reges fecerint, amissa, omnino repetenda iudicet, cuius uiribus non facile demum resisti possit. Hæc disertissime dicta, quæ Solymano ex occulta fenestella auscultanti à purpuratis referrentur, non magni negotij fuit imperato-

f 3

rem gloriae potentiaeq; audidum eò perpulisse, ut Pannonicum bellum rursus suscipere, & Ioannis precibus ad animum admitteret, pollicereturq; ex usu nouae uictoriae, ea concessurum quae postuleret, modò fidè tueretur, & ingrati nomen maximè abhorrendum existimaret. Interea Ferdinandus non temere Pannoniae regnum sibi graui ratione confirmandum existimans, neq; alicunde uehementiorem, quàm à Turcis uim timens, pertentare Solymani animum, atq; eius amicitiam appetere cõstituit, ratus eam honesta conditione posse comparari, si quo iure inductus Pannoniae regnum inuasisset & ceperit, apud barbarum nequaquam abhorrentem à iustitiae laude antiquae suae litis seriem explicaret, & se legitimum eius regni heredem praeclearis nostrae legis monumentis demonstraret. Existimabat enim Solymanū tot undiq; uictorijs auctū, & iam planè tot regna fastidientem, ueluti summa gloria contentum, pace parta aliquando conquieturum. Petebat hisdem conditionibus amicitiam atq; inducias, quibus Ladislaus & Ludouicus filius per aliquot annos ab Othomannis regibus antea meruissent, & tum etiam Sigismundus Sarmatiae rex pari induciarum tranquillitate eius amicitiae beneficio frueretur. Itaq; idoneum nactus hominem, qui haec mandata Byzantium deserret, Ioannem Oberdancum uirum Pannoniū deligebat, hunc iusto comitatu exornat, & muneribus, quae purpuratis largiretur, decenter instruit. Sed ubi Oberdancus emenso itinere Byzantium peruenit, Solymanus sua spe durior est inuentus, auersosq; se penitus purpurati à mentione induciarum praebuerunt. Nam tamen

legatus

legatus humaniter à Solymano fuerat receptus, auditusq; patientissimè in concessu purpuratorum facundè & diligenter causam egerat, in exitu tamen legationis, nihil plus quàm superbi atq; insolentis decreti responsum tulit. Dixerat enim Solymanus alienum esse à maiorum institutis, eos in gratiam amicitianq; recipere, qui Othomannico nomini iniurias intulissent, proinde Ferdinandum impudenter facere qui alieni iuris regnum inuasisset, atq; id retinere posse consideret, quando eius uetera iura planè inania quae ostentaret recenti sua uictoria, Marte q; iudice oblitterata antiquataq; fuerint. His de causis eum toto induciarum & amicitiae munere indignum uideri, seq; eo esse animo, ut contumeliam quam acceperit, probè uindicandam ducat, indictoq; bello rursus sibi Pannoniam omnino repetendam, tantis autem se copijs eam expeditionem suscepturum, ut Ferdinandum uel intra Norici, Germaniae q; fines sit inuasurus. Proinde ei omnem belli cladem pro inducijs atq; amicitia denunciaret, propeq; Byzantio excedere maturaret. Ceterū Oberdancus ubi Viennā est reuersus, quae retulerat regijs praesentibus cõmunicādo, barbarorūq; minas et maturū Solymani aduentū pronūciando, quū nemo Germanorū, ut ea crederet adduci posset, aliquādiu pro uanisimo nebulone habitus est. Quāobrè, ut effugeret inuidiā uera pro falsis interpretantiū, ad Ferdinādū peruolauit. Is tū erat apud Spirā Nemetum urbem ad ripā Rheni positam, ubi petitioni suae suffragatores comparabat, quòd ea instarent apud Germanos comitia, quibus ipse coronato Carolo fratre Caesar esset designandus.

Is nuncijs non mediocriter eum perculit, quod eorum quæ disceret, & se facturum profiteretur hostis barbarus, non facile fidem fallere solius, proculdubio euentura prospiceret, alienoq; tempore auxilia à Germanis petenda uiderentur, si tanto hosti obuiam eundem & Hungarorum salutem consulendum foret, Carolo præsertim fratre Italicis implicito bellis, & rebus undiq; ad multam rei nummarie inopiam redactis, qua una cogi milites & barbaris resisti posse iudicaret. Adulto Vere, & lato iam gramine uidentibus campis, Solymanus nihil ab instituto consilio repetendæ Pannoniæ discedit, magistris equitum imperat, ut copias omnes ad signa uocent. Europæis equitibus imperabat Habramus, Asiaticis autem Becrambeius: hic ad editum ex Asia copias in Europam traducit, ille aduocat Santicos omnes, qui sunt prouinciarum præfecti. Ab his ex uetere disciplina accersuntur Subases, Vayuoda, & Flammurani, qui distinctarum alarum atq; turmarum præfecti sunt. Hi omnes in alio die, opportuno loco conueniunt, præcipueq; apud Sophiam Triballorum urbem, quæ Europæi magistris equitum certa sedes est, sicuti Asiatici urbs Cuthæa Galatiæ. Præmittuntur itaq; uoluntarij equites, qui sunt extraordinariæ militiæ, temporarij; stipendij ex omnibus prouincijs, Transdani biansiq; præsertim, ad prædæ spem euocati, ideoq; eorum lingua Achangi appellantur. Eorum ingens numerus esse consuevit, utpote qui supra quinquaginta milium numerum impleant: reguntur autem imperio peculiaris præfecti, qui ex antiquissima Turcarum familia, uti uirtus prouehit, ex uetere prærogatiua deli-